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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
ne, 800 by Tirane, @3 1O0% /2017
UDHEZIM

NrOZ2- date 23 109/ 2017

“MBI PROCEDURAT PER TRAJTIMIN E KAFSHEVE TE GJALLA PiER MAJMIERI”

Mbéshtetur né Ligjin Nr.8449, daté 27.01.1999 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar, Ligjin nr. 102/2014 daté 31.7.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérise” i
ndryshuar, VKM Nr. 205, dat¢ 13.04.1999 “Pér dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor” t&
ndryshuar, VKM Nr. 921 daté 29.12.2014 “Pér Personelin e Adminijstratés Doganore”, té
ndryshuar, Ligjin Nr. 92/2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar n& Republikén e Shqipérisé” t&
ndryshuar, nenet 14, 44/1, 54/40, 86/5, 90, 111 dhe 158/2 dhe “Udhé&zimin ¢ Ministrit t&
Financave Nr. 6, daté 30.01.2015 “Pé&r Tatimin mbi Vlergén e Shtuar né Republikén e
Shqipé&risé”, t& ndryshuar, neni 51/10;

Me géllim zbatimin korrekt dhe unifikues t& progedurave t& pérjashtimit nga TVSH t& Kafshéve
t& Gjalla pér Majméri;

Me qéllim thjeshtimin e progedurave pér importimin dhe konfirmimin e natyrés sé¢ mallrave
Kafshg t& Gjalla p&r Majméri nga autoritetet doganore, Drejtori i Pérgjithshém i Doganave,

UDHEZON:

I. KUSHTET E PERGJITHSHME

I. Kodet tarifore t& Kafshéve t& Gjalla pér Majméri (KPM) pér t& cilat zbatohet pérjashtimi nga
TVSH, jané t€ evidentuara né pikén 10 té& nenit 51 & “Udhézimit t& Ministrit t& Financave Nr.
6, dat¢ 30.01.2015 “P&r Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé”, t&
ndryshuar.

2. Mbajtési i autorizimit KPM &shté i detyruar:
- t’i pérdoré mallrat pér qéllimin e caktuar t& majmérisé dhe brenda afatit t& pércaktuar né
autorizimin e KPM ™%,
- t€ mbajé regjistra pér mallrat e importuara me autorizimin KPM,
- 't mundésojé autoriteteve doganore kryerjen e ¢do kontrolli dokumentar ose fizik.



3. Mbaijtési i autorizimit duhet t& njofioj& autoritetet doganore pér t& gjithé faktorét q& lindin pas

dhénies s& autorizimit dhe q& mund t& ndikojné né vijueshméring e tij.

4. Kafshét e Gjalla p&r Majméri t& ¢liruara né qarkullim té lire, me TVSH importi t& pérjashtuar,
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mbeten nén mbik&qyrjen doganore. Kjo mbikéqyrje pérfundon né rastet ¢ méposhtme:

- pérmbushet afati i mbikéqyrjes s¢ KPM-* sipas autorizimit;

- kushtet pér pérfitimin e pé&rjashtimit nga TVSH pushojn& se ekzistuari dhe paguhet
TVSH pérkatése;

- kur mallrat eksportohen ose asgjésohen ose theren né ményré té sforcuar;

- kur legjohet pérdorimi i mallrave p&r qéllime t& ndryshme nga ato t& parashikuara pér
zbatimin e p&rjashtimit nga TVSH dhe paguhen TVSH pérkatése.

Progedura e trajtimit me TVSH t& pérjashtuar pér KPM quhet ¢ mbyllur kur autoritetet
doganore binden se mallrat (KPM) t& importuara jané pérdorur pér qéllimin e caktuar t&
majmérisé.

Me qéllim pérshpejtimin e progedurave t& zhdoganimit, deklarata e eksportit dhe
dokumentacioni i transportit mund & mos kérkohet té& depozitohet paraprakisht (né¢
momentin e kérkesés pér Autorizimin KPM), por duhet t& jet& pjesé e praktikés doganore né
momentin q& mallrat jan& né Degé Doganore Kufitare.

Modeli i autorizimit KPM™ &shté sipas formatit t& Aneksit 1, bashkéngjitur kétij udhézimi.

NE rast se autorizimi &shté l&shuar vetém pér njé import, afati i autorizimit KPM &shté deri
né datén kur pritet t& mbérrijé ngarkesa. Nése autorizimi éshté léshuar pér njé sasi krerésh,
t€ parashikuar pér t'u importuar n& disa ngarkesa t& mévonshme, afati mund té jetg mé i
gjatg, por jo mé shumé se njé vit.

KUSHTE TE VECANTA

Personi i interesuar (operatori/importues) paraqet, para ose né momentin e importit, né
Degé Doganore Kufitare kérkesén pér autorizimin KPM sipas formatit t& Aneksit 2
(bashkéngjitur). Kérkesa duhet t& pérmbajé emrin dhe adresén e kérkuesit, numrin e
NUIS™ adresén e ambientit t& stabilimimentit t& rritjes pér majméri, kodin tarifor dhe
sasiné e kafshéve té cilat do t& importohen.

Kérkesés duhet t’i bashkéngjiten dokumentet shogéruese té importit dhe konkretisht:

- vértetim nga Drejtoria Rajonale Tatimore se ushtron aktivitet né fushén e bujqésisé
dhe peshkimit;

- vértetim nga Drejtoria Rajonale e Bujqésisé se importuesi ka stabiliment t& rritjes
pér majméri té& kafshéve t& gjalla;

- fatura proformé / fatura,

- gertifikata fitosanitare (nga vendi eksportues),

- lista e detajuar me t& dhé&nat pér emrin, moshén, mbarése apo jo (pér kafshér),
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- dokumente q& vértetojné origjinén,
- fotokopje NUIS™ Licencés s& QKL.

Kérkesa pér autorizim s& bashku me dokumentacionin shqyrtohet me prioritet nga Dega
Doganore Kufitare dhe nése &shtg e rregullt l&shon autorizimin KPM. Né rast refuzimi t&
miratimit kérkuesi njofiohet me shkrim menjéheré pér arsyet e kétij refuzimi.

Kafshét e gjalla duhet t& p&rdoren pér qéllimin e vecant€ t& majmérisé brenda afatit t&
parashikuar sipas kérkesgs dhe t& pércaktuar n€ pikén 6, t& autorizimit.

Kafshét e gjalla dhe dokumentacioni i tyre i nénshtrohen gjithmoné kontrollit nga AKU,
né pérputhje me Ligjin nr.10465, daté 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar’, t€
ndryshuar.

Dokumentacioni shogérues, i detyrueshém pér t'u plotésuar né& sistemin informatik t&
Dogangs, (Asycuda World), né momentin e deklarimit, sipas kodeve t& dokumenteve,
gshté si vijon:

853  Certifikata veterinare nga AKU
928  Autorizimi i KPM

III. MBIKQYRJA DHE SHKEMBIMI I INFORMACIONIT

1.

Dega Doganore Kufitare (zyra e regjimeve dhe akcizés) pér ¢do operator/importues qé& ka
pérfituar autorizim KPM, krijon dosje t& vecanté e cila duhet t& pérmbajé:

- njé kopje té autorizimit;

- kartelén e 1¢ dhénave (€ kafshéve té gjalla;

- formularét (procesverbalet) e inspektorit 1& kontrollit veterinar;

- (¢ gjitha akt-kontrollet e kryera né lidhje me mbikéqyrjen e KPM né fjalé.

Dega Doganore Kufitare njé kopje t& dosjes (né rrugé elektronike email) e dérgon prané
Degéts Doganore Mbikqyre t& stabilimentit t& operatorit/importuesit (sipas kompetencgs
teritoriale) pér t'u trajtuar nga zyra e regjimeve dhe akcizés.

Autorizimet KPM, dérgohen pér t’u regjistruar né sistemin informatik t&¢ Dogangs né
rrugé elektronike (e-mail:s_tarifa@dogana.gov.al), prané Drejtorisé sé Tarifés dhe
Origjinés n& DPD, Sektori i Tarifés.

Trajtimi me TVSH t& pérjashtuar i KPM konsiderohet i mbyllur, me pérmbushjen e afatit
t& mbikéqyrjes pércaktuar né& pikén 6 & autorizimit dhe me dorézimin prané Degés
Doganore Mbikqyrése ku &shté vendosur stabilimenti ose prané Degés Doganore Kufitare
qé ka l&shuar autorizimin, t& Vértetimit t& Kontrollit Fizik t&8 Kafshéve, me numrat e
matrikulimit, t& l&éshuar nga struktura kompetente e Autoritetit Kombétar t& Ushgimit. Ky
vértetim konfirmon nése kafshét jang gjallé dhe jané pérdorur pér qéllimin e majmeérisé.

NE rastet e “therjeve t& detyrueshme” (kur therja éshté e pashmangshme pér shkak 1é
ndonjé sémundje, ose shkak i njohur si i tillé nga auloritet veterinare) prangé Degés

Doganore Mbikqyrése & Stabilimentit ose prang Degés Doganorc Kufitare q&€ ka l€shuar
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autorizimin duhet t& depozitohet nga operatori/importuesi progesverbalet pérkatés té
therjes t& detyrueshme t€ cilat i bashké&lidhen dosjes.

4. Dega Doganore Kufitare, sipas analizés sé riskut, kryen kontrolle dokumentare apo fizike,
kur gjykohet dhe &shté e mundur n& bashké&punim me AKU, me qéllim verifikimin e
deklarimit t& operatorit/importuesit né momentin e zhdoganimit.

5. Dega Doganore Mbikéqyrése e stabilimentit, kryen kontrolle dokumentare, fizike,
pericdike apo té papritura me qéllim g t& sigurohet se mallrat e ¢liruara pér qarkullim t&
liré me TVSH t& pérjashtuar, jané pérdorur pér qéllimin e majméris€. Kur gjykohet dhe
éshté e mundur kéto kontrolle kryhen né bashképunim me Drejtoriné Rajonale Tatimore
pérkatése.

Dega Doganore Mbikégyrése ¢ stabilimentit pér ¢do dokumet q& depozitohet prané saj
nga operatori/importuesi q& ka pérfituar autorizim KPM informon Degén Doganore
Kufitare q& ka léshuar autorizimin KPM. Gjithashtu Dega Doganore Mbikqyrése
informon Degén Doganore Kufitare g& ka l&shuar autorizimin KPM pér ¢do kontroll gé
kryen dhe pér parregullsité ¢ konstatuara dhe vendimet e marra.

6. Né datén 5 t&8 ¢do muaji, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave i dérgon zyrtarisht
Drejtoris# sé Pérgjithshme t& Tatimeve listén e importuesve té kafsh&ve t& gjalla, sasité
dhe vlerén, t& kafshéve t& gjalla pér majméri t& importuara,

1V. DISPOZITA TE FUNDIT

Ky udh&zim hyn né fugi mé 31.03.2017 dhe publikchet né& fagen zyrtare t€ internetit t&
Drejtoris€ sé Pérgjithshme t€ Doganave.

E




Aneksi 1

[

Nr.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
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DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Dego Doganore
Prot. , mé

20__

Autorizim pérjashtimi nga TVSH Nr.
(Pér Kafshét e Gjalla pér Majméri)

Mbajtesi i Autorizimit:
Emri:

Nipti/NUIS:

Adresa e ploté e stabilimentit/fermés

Qéllimi i pérdorimit “MAJMERI”
Periudha e vliefshmérisé sé autorizimit

Ky autorizim éshté i viefshém derimé .../ ... /...

Mallrat té cilat do t& vendosen nén mbikéqyrje doganore:

Kodi tarifor Pérshkrimi Sasia

Periudha e mbikéqyrjes doganore

Derinédaté.../ ... /... (Jo mé pak se periudha e karantinés)

Identifikimi i pérdorimit té vecanté:
Népérmjet:

- Vértetimit té Drejtorisé Rajonale té Bujgésisé
- Vértetim nga Drejtoria Rajonale Tatimore

Shénime : Mbajtési i autorizimit duhet t& njofioj autoritetin doganore nése ndryshon njé apo disa
nga kushtet e autorizimit.

KRYETARI I DEGES DOGANORE



Aneksi 2

Drejtuar: Degés Doganore

Lénda: Kérkesg pér Pérjashtim nga TVSH pér Kafshé t€ Gjalla pér
Majméri

UNE | NBSHKIUATT, ..vevverrrreerereeereneereecersstersersssesssnsssssacsssanssmsssssssesassesssresssssessanes me Nr. NUIS™
............................................................................................................................... dhe me adresé
kérkoj miratimin pé&r Pérjashtimin nga TVSH pér Kafshé t& Gjalla pér Majméri, si vijon:

1. Mallrat/Kafshét té cilat do té pérjashtohen nga TVSH:

Kodi tarifor Pérshkrimi _ Sasia

............................................................................................................................................

3. Periudha kohore e majmerisé ...

4. Periudha kohore € RArantings .......c.ovveveiiiiiiiiirireisrnrrmnsmsnmisssisisensssissssssenns

5. Periudha kohore € autorizZililit.........ccoeiiiiiiiiirecniierreressiessssssssssinsssssssssmseanessesses

6. Dokumentet bashkéngjitur:

o vértetim nga Drejtoria Rajonale Tatimore se ushtron aktivitet né fushén e bujqésisé dhe
peshkimit;

o vértetim nga Drejtoria Rajonale e Bujqésisé se importuesi ka stabiliment t& rritjes p&r
majméri t&€ kafshéve t€ gjalla;

o fatura proformé / fatura,

o ¢ertifikata fitosanitare (nga vendi eksportues),

o lista e detajuar me t& dhénat pér emrin, mosh&n, mbar&se apo jo (pér kafshér),
odokumente gé vértetojng origjinén,

o fotokopje NUIS™ Licencés sé QKL,

ADMINISTRATORI

, mé ! /




